
Oggetto: Programmazione assunzioni Dipartimento per l’Incremento Ippico. Piano pluriennale
per la stabilizzazione del precariato.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13.

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 

3/07/2007.

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14.

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 17 del 19/02/2007 con il quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna al Prof. 

Giancarlo Antonio Rossi.

VISTA la Legge Regionale 29 maggio 2007, n.2.

VISTA la Legge Regionale 6 marzo 2008, n.3.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 47/35 del 22.11.2007.

PREMESSO CHE:

- l’art. 1 della legge regionale 8 luglio 2002, n. 11 dispone che  “ al fine di assicurare le

esigenze di funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei

servizi, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, l’Amministrazione e gli

Enti sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale”;

- l’articolo 8, comma 3, della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 autorizza

l’inquadramento del personale con rapporto di lavoro a tempo determinato in servizio alla

data del 1 gennaio 2007, a condizione che il rapporto stesso sia stato prorogato almeno

DEL  31.10.2008Servizio Personale 

DETERMINAZIONE N. 109/2008Dipartimento  per gli Affari Generali e della Contabilità

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

1/6



una volta e che il contratto sia stato preceduto da selezione pubblica conforme ai principi

della legge regionale n. 31 del 1998;

- l’articolo 36, comma 2, della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 prevede che la Giunta

Regionale approvi il Piano pluriennale per il superamento del precariato anche attraverso

la stabilizzazione dei lavoratori precari assunti con contratto di lavoro a termine e con

forme contrattuali flessibili o atipiche cui è ammesso il personale che abbia svolto attività

per almeno 30 mesi  nel quinquennio antecedente l’entrata in vigore della legge finanziaria

ovvero abbia maturato tale requisito entro il 30 giugno 2007 per effetto di contratti di lavoro

in essere alla data di approvazione della medesima legge;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 47/35 del 22.11.2007 è stato approvato il

Piano pluriennale per il superamento del precariato di cui al citato articolo 36;

CONSIDERATO CHE:

- presso il Dipartimento per l’Incremento Ippico sono state rilevate alcune posizioni

lavorative già costituite presso il soppresso Istituto per l’Incremento Ippico per le quali

ricorrono i presupposti per l’applicazione delle citate disposizioni della legge regionale 29

maggio 2007;

- ai sensi dell’art. 7, comma 9 della legge regionale 6 marzo 2008, n.3 l’Agenzia AGRIS  

Sardegna succederà all’Agenzia LAORE Sardegna in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi

riferiti al soppresso Istituto per l’Incremento Ippico;

RILEVATO CHE:

- in considerazione dell’imminente trasferimento ad AGRIS Sardegna delle attività e dei

rapporti giuridici predetti e della ricaduta che avrebbe sulla stessa Amministrazione

l’applicazione delle sopra citate disposizioni recate dagli articoli 8 e 36 della legge

regionale 29 maggio 2007, n. 2, è stato richiesto alla stessa Agenzia Regionale di valutare,

sulla base dei fabbisogni stimati e delle risorse finanziarie da destinare alla loro copertura,

se e quali procedure di stabilizzazione dovessero essere avviate da LAORE Sardegna

nelle more del trasferimento di cui sopra;

Direzione Generale 

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

2/6



- con note n. 0001280 del 10.102008, n. 0001354 del 24.10.2008 e n. 0001365 del

24.10.2008, AGRIS Sardegna ha richiesto l’avvio delle procedure di stabilizzazione delle

posizioni lavorative risultanti rispettivamente dalle note n. 0023352 del 18.09.2008 e n.

0003593 del 18.02.2008;

DATO ATTO CHE:

- la pianta organica in prima applicazione dell'Agenzia LAORE Sardegna, approvata dalla

Giunta Regionale con deliberazione n. 27/13 del 17.07.2007, ove, relativamente al

Dipartimento per l’Incremento Ippico, è evidenziata una pianta organica di complessivi n.

56 dipendenti di cui n. 33 nella categoria B;

- per la categoria B nel citato Dipartimento risultano attualmente presenti in servizio n. 24

dipendenti, di cui n. 17 con rapporto di lavoro a tempo determinato, per cui sono presenti

n. 9 scoperture che dal mese di gennaio 2009 saliranno a 26;

- al fine di provvedere alla cura ed al benessere degli animali, presso il citato Dipartimento si

rende comunque necessario provvedere alla periodica assunzione di personale a tempo

determinato, il cui fabbisogno è stato stimato in complessive 24 unità;

RITENUTO opportuno:

- provvedere ad avviare le procedure per l’attuazione del Piano per la stabilizzazione del

precariato approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 47/35 del 22.11.2007,

limitatamente alle posizioni per le quali è possibile l’inquadramento a domanda che

risultano essere complessivamente 4, tutte ascrivibili alla categoria B, delle quali due

riferite alla professionalità di artiere ippico, 1 riferita alla professionalità di fecondatore

artificiale e 1 riferita alla professionalità di assistente amministrativo-contabile;

- procedere all’inquadramento del personale per cui è applicabile l’articolo 8, comma 3, della

legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, previa verifica dell’effettiva sussistenza di tutti i

requisiti richiesti dalla citata disposizione, che risultano essere complessivamente 13, tutte

DEL  31.10.2008Servizio Personale 

DETERMINAZIONE N. 109/2008Dipartimento  per gli Affari Generali e della Contabilità

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

3/6



ascrivibili alla categoria B, con la professionalità di artiere ippico, di cui due aventi anche i

requisiti di cui al precedente punto;

VISTA l’informativa data alle OO.SS. rappresentative con nota n. 0026034 del 28.10.2008; 

CONSIDERATO CHE:

− il Piano per la stabilizzazione del precariato approvato con deliberazione della Giunta

Regionale n. 47/35 del 22.11.2007, prevede che la stabilizzazione avvenga a domanda se

il contratto di lavoro poggia su procedure di natura concorsuale;

− Lo stesso Piano prevede che se le domande di stabilizzazione eccedono i posti

attualmente disponibili, per ciascuna figura professionale indicata nell’avviso si provvede

alla predisposizione di appositi distinti elenchi ordinati sulla base dei periodi di servizio

prestato o delle attività rese nelle amministrazioni del comparto; a parità di servizio si

applicano le norme vigenti in materia di preferenza. Dagli elenchi si attinge per la

copertura dei posti che il piano riserva, nel quadriennio, alla stabilizzazione. Degli atti

adottati, è data comunicazione alla competente direzione generale del personale della

Regione per il monitoraggio

− si rende opportuno programmare l’assunzione di ulteriori 7 unità lavorative con il profilo

professionale di artiere ippico, categoria B, livello economico B1, da destinare alle aziende

del Dipartimento e in particolare n. 5 unità a Tanca Regia e n. 2 unità a Su Padru, ove si

rende comunque necessario garantire la cura ed il benessere degli animali ivi presenti;

− nelle more delle valutazioni che AGRIS Sardegna dovrà effettuare in ordine alla possibile

riqualificazione e destinazione a tali funzioni di parte del personale in servizio presso la

predetta Agenzia, per la copertura di tale fabbisogno è opportuno procedere tramite

assunzione di personale a tempo determinato da richiedere ai competenti Centri per

l’impiego;

− le suddette assunzioni rappresentano un’esigenza inderogabile, cui si deve sopperire in

via straordinaria e nelle more delle valutazioni di cui sopra, e rientrano nel 5% della

dotazione organica pari a complessive 135 unità, delle quali 33 relative al Dipartimento

per l’Incremento Ippico;

Direzione Generale 

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

4/6



− è opportuno rinviare alla ridefinizione della pianta organica dell’Agenzia LAORE e alla

conclusione delle procedure di mobilità in atto fra la stessa Agenzia, l’Amministrazione

Regionale e ARGEA Sardegna, la programmazione degli ulteriori fabbisogni dell’Agenzia;

− si rende necessario programmare l’assunzione di 22 unità lavorative tutte ascrivibili alla

categoria B, livello retributivo B1, delle quali:

1. n. 13 con la professionalità di artiere ippico da assumere ai sensi dell’articolo 8,

comma 3 legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, previa verifica dei requisiti di legge;

2. n. 1 con la professionalità di fecondatore artificiale, n. 1 con la professionalità di

assistente amministrativo-contabile e addetto al caricamento dati e n. 2 con la

professionalità di artiere ippico, qualora gli stessi non risultassero in possesso dei

requisiti per l’inquadramento ai sensi del precedente punto, in attuazione del Piano per

la stabilizzazione del precariato;

3. n. 7 con la professionalità di artiere ippico da assumere a tempo determinato ai sensi

dell’articolo 36, comma 1, della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2;

DETERMINA

DI DARE mandato al Direttore del Servizio Personale affinché, previa verifica dei requisiti

richiesti dall’articolo 8, comma 3, L.R. 29 maggio 2007, n. 2, proceda all’assunzione del

personale a tempo determinato in servizio al 1 gennaio 2007 presso l'Istituto per l’incremento

Ippico, il cui rapporto di lavoro sia stato prorogato almeno una volta e che il contratto sia stato

preceduto da selezione pubblica conforme ai principi della legge regionale n. 31 del 1998, fino

a n. 13 unità ascrivibili alla categoria B, livello economico B1, con la professionalità di artiere

ippico.

DI APPROVARE il Piano per la stabilizzazione del precariato allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale che prevede l’assunzione di non più di

DEL  31.10.2008Servizio Personale 

DETERMINAZIONE N. 109/2008Dipartimento  per gli Affari Generali e della Contabilità

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

5/6



4 unità ascrivibili alla categoria B, livello economico B1, di cui n. 1 con la professionalità di

fecondatore artificiale, n. 1 con la professionalità di assistente amministrativo-contabile e

addetto al caricamento dati e n. 2 con la professionalità di artiere ippico, qualora gli stessi non

risultassero in possesso dei requisiti per l’inquadramento ai sensi del precedente punto, in

attuazione del Piano per la stabilizzazione del precariato.

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli Affari

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agricoltura e

Riforma Agro - Pastorale.

DI PUBBLICARE, per estratto, la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione

Autonoma della Sardegna.

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia, nell’Albo delle

pubblicazioni dell’Agenzia e nella rete telematica interna.  

Il Direttore Generale

 Giancarlo Antonio Rossi

Firmato Piero Iacuzzi

Sostituto Direttore Generale

Direzione Generale 

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

6/6


